JL]

fCAMARA M)CPALDE
APROVAOO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	F PIenr

- Estado de Säo Paulo -
'— 	8 OUT 2019

 rresiaenj

ATA DA VIGESIMA NONA SESSAO ORDINARIA, DtERCEIRA
SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIMA QUARTA LEGISLATURA
DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. No prirneiro dia do mês de
outubro do ano de dois mil e dezenove, as nove horas, na Sala das SessOes
deste Orgão Legislativo, sob a Presidência do vereador Rafael Alan de
Moraes Romeiro e secretariado pelo vereador Thiago da Silva Santos, 1°
Secretário, realizou-se a Vigésima Nona Sessão Ordinária, da Terceira
Sessão Legislativa, da Décima Quarta Legislatura da Cârnara Municipal de
Itapevi, do estado de São Paulo. Iniciados os trabalhos, o senhor Presidente,
solicitou aos nobres vereadores que registrassem presenca. Não havendo
nümero regimental, a sessão foi suspensa por vinte minutos. Reiniciados os
trabalhos, o senhor Presidente solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presença. Havendo nümero regimental, o senhor Presidente
declarou instalada a presente Sessão Ordinária. Estiverarn presentes os
seguintes vereadores: Adriano Camargo Antonio; Anderson Cavanha;
Carnila Godoi da Silva Rodrigues; Cicero Aparecido de Souza; Denis Lucas
de Oliveira; Eduardo Sanches Casagrande; Eduardo Zampieri Petrucci;
Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido Ramos; Julio Cesar Portela;
Rafael Alan de Moraes Rorneiro; Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva
Santos; Yacer Issa Kourani. 0 senhor Presidente solicitou ao vereador
Yacer Issa Kourani que fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0 senhor
Presidente solicitou ao 2° Secretário, vereador Cicero Aparecido de Souza
que fizesse a leitura dos requerimentos de urn minuto de silêncio em
hornenagem pósturna a senhora Vitalina Gomes da Silva. 0 senhor
Presidente solicitou ao 2° Secretário que fizesse a leitura das Atas que se
encontram em pauta, que desde já se consideram aprovadas, independente
de votacão, salvo observacão de algum vereador. Ata da 28a  Sessão
Ordinária do dia 24/09/2019; Ata da 05  Sessão Extraordinária do dia
24/09/2019. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário que fizesse a
leitura das correspondências em pauta. Foram lidos os oficios a seguir:
OfIcios Executivo: Oficio S. G. N° 1311/2019 Resp. Req. N° 984/2019;
Oficio S. G. N° 1312/2019 Resp. Ind. N° 2543/2019; Oficio S. G. N°
1313/2019 Resp. Req. N° 1014/2019; Oficio S. G. N° 1314/2019 Resp. Req.
N° 1064/2019; Oficio S. G. N° 1315/2019 Resp. Req. N° 1090/2019; Oficio
S. G. No 1316/2019 Resp. Req. N° 899/2019; Oficio S. G. No 1317/2019
Resp. Req. N° 548/2018; Oficio S. G. N° 1332/2019 Resp. Req. N°
1001/2019; Oficio S. G. N° 1333/2019 Resp. Ind. N's 2636 e 2648/2019;
Oficio S. G. N° 1334/2019 Resp. Ind. N° 2631/2019; Oficio S. G. N°
1335/2019 Resp. Req. No 1163/2019; Oficio S. G. N° 1336/2019 Resp. Req.
No 1169/2019; Oficio S. G. N° 1338/2019 Resp. Req. N° 1022/2019; Oficio
S. G. No 1339/2019 Resp. Ind. N's 2414 e 1717/2019. OfIcios Diversos:
Prestação de Serviços— SABESP; OF. PR  412/2019 - CPTM - Resp. Req.

Rua Arnaldo Sergio (ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Jiapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - ww'.ca,naraiIaJx''i.spgov. br

A

. --- 	2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

N° 1019/2019. 0 senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que

I I
fizesse a leitura das justificativas de ausência constantes na
Justificativa de ausência do vereador Eduardo Sanches Casagrande,
ocorrido na Sessão Ordinária do dia 24/09/2019. Justificativa de ausência
do vereador Akdenis Mohamad Kourani, ocorrido na Sessão Ordinária do
dia 24/09/2019. 0 senhor Presidente colocou em apreciacão do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou
ao 2° Secretário que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão
encaminhados as ComissOes. As Comissôes: Veto Total ao Proj eto de Lei

O  107/2019 de autoria do vereador Eduardo Sanches Casagrande:
DispOe sobre a instalação de válvula de retenção de ar para hidrômetro, da
SABESP, a todos os imóveis residenciais e comerciais do municIpio de
Itapevi, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 182/2019 de autoria
do Poder Executivo: Estima a Receita e Fixa a Despesa para 2020. Projeto
de Lei Complementar n 008/2019 de autoria do Poder Executivo:
Altera Dispositivos da Lei Complementar n° 99, de 20 de abril de 2018, que
dispOe sobre o Estatuto do Magistério Pñblico do MunicIpio de Itapevi e dá
outras providencias. Projeto de Lei n° 181/2019 de autoria do Poder
Executivo: DispOe sobre adequação da Lei n° 2. 698/2019 - Lei de
Diretrizes Orçamentária para o ExercIcio de 2020. 0 senhor Presidente
solicitou ao 2° Secretário que fizesse a leitura dos requerimentos em pauta.
Req. 1206 autor Anderson Cavanha: Requer informaçôes dos CORREIOS
- Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, referente a inviabilidade na
entrega de correspondências aos munIcipes do Monte Serrat - Itapevi - São
Paulo. APROVADO. Req. 1207 autor Anderson Cavanha: Requer
informaçoes da Empresa ENEL - Enel Brasil, sobre a possibilidade de
ampliacão da rede elétrica e colocação de medidores de energia nas
residências da Rua Pau Brasil e Estrada de Indaiatuba - Chácara Monte
Serrat - neste municIpio. Usou a palavra a vereadora Carnila Godoi da Silva
Rodrigues. APROVADO. Req. 1208 autor Anderson Cavanha: Requer
informacoes do Executivo junto a Secretaria de Governo, Sr. Marcos
Ferreira Godoy, se existe estudos para a complementação da tubulacão de
águas pluviais localizada no final da rua Pau Brasil - Monte Serrat, neste
municIpio. APROVADO. Req. 1209 autor Renato Passos da Cruz: Requer
informacOes do Poder Executivo através da Secretaria competente, da
existência de programa e/ou projeto, visando a execução de obras de
construção de moradias, para implemento da Poiltica Habitacional de
Interesse Social da Populacão Itapeviense. APROVADO. Req. 1210 autor
Renato Passos da Cruz: Requer inforrnaçOes do Poder Executivo, através
da Secretaria competente, se consta no cronograma de serviços, a
manutencão da pintura das sinalizacOes da faixa de pedestre e distância de
parada dos veIculos no farol existente entre a Rua Prof. Dimarães Antonio

Rua Arnaldo Segio Cordeiro das Naves, 80 - Vila Nova Ifapevi - Itapevi - SP - GEP.: 06694-090
Fone: (U) 4141-4472 - wivwcatnaraitapevi.sp.gov. hr

3 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Sandey corn Rua Carmem Silva de Almeida. APROVADO. Req. 1211
autor Renato Passos da Cruz: Requer informaçOes do Poder Executivo,
através da Secretaria competente, visando prestar esciarecimentos de quais
são as açOes, projetos e programas que estão sendo desenvolvidos pelo
MunicIpio de Itapevi, para reducão dos danos a saiiide e sociais aos
dependentes de qualquer tipo de substâncias. APROVADO. Req. 1212
autora Mariza Martins Borges subscrito pelo vereador Thiago da Silva
Santos: Requeiro ao Executivo, junto ao órgão competente, informaçôes se
ha estudos para construcào de acessos a Vila Aparecida e Vila São
Francisco no CotTedor Oeste, em frente a Rua Benedito de Abreu e Maria
José dos Santos. APROVADO. Req. 1213 autora Mariza Martins Borges
subscrito pelo vereador Thiago da Silva Santos: Requeiro ao Executivo,
junto ao órgão competente, informacOes se ha estudos para a instalação de
Guard Rail as margens do Corredor Oeste trecho Itapevi/Jandira.
APROVADO. Req. 1215 autor Ivonildo Andrade da Hora: Requeiro
informaçôes ao Governo Municipal na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares,
se ha possibilidade de conceder certificado Selo Cidade Bela, que consiste
em uma certificacão da administracão püblica municipal de boas práticas
de limpeza urbana - Itapevi - SP. Usou a palavra o vereador Ivonildo
Andrade da Hora. APROVADO. Req. 1216 autor Ivonildo Andrade da
Hora: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito senhor Igor
Soares, inforrnacöes sobre a possibilidade de enviar para esta Casa de Leis,
Projeto de Lei corn intuito de fazer parcerias corn ernpresas piiiblicas
privadas para Adoção de Equipamento Püblicos municipais - Itapevi - SP.
APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário que fizesse a
leitura, em bloco das rnocOes em pauta. Moçäo de Aplausos no 350/2019
de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a senhora Elaine Santos
Querino. Mocão de Aplausos no 351/2019 de autoria do vereador Thiago
da Silva Santos: a senhora Luciane Cristina Santos Querino. Moção de
Aplausos no 352/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a
senhora Tals Souza da Silva. Moção de Aplausos no 353/2019 de autoria
do vereador Thiago da Silva Santos: a senhora Ana Joice Sousa Ribeiro
Santos. Moção de Aplausos no 355/2019 de autoria do vereador Thiago
da Silva Santos: ao senhor José Fernando da Silva. Moção de Aplausos no
356/2019 de autoria do verea dor Thiago da Silva Santos: ao senhor
Faustino Cardoso de Araiijo Junior. Mocão de Aplausos no 357/2019 de
autoria do vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor Gerlando Ribeiro
de Melo. Mocão de Aplausos no 358/2019 de autoria do vereador Thiago
da Silva Santos: a senhora Katiele Oliveira Santos de Melo. Moção de
Aplausos no 359/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a
senhora Lidiane da Silva Souza. Moção de Aplausos no 360/2019 de
autoria do vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor Marcelo

Rua Arnaldo Sergio Cordeimo dos Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090

Pane: (11) 4141-4472 - www camarailapevi.sp.gov. hr

•

Z  4 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

1,

- Estado de So Paulo -

Vasconcelos dos Santos. Moção de Aplausos no 361/2019 de autoria do
vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor Marcos Silva. Mocão de
Aplausos no 362/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos:
ao senhor Helder dos Reis Lins. Moção de Aplausos no 363/2019 de
autoria do vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor Rodrigo Cordeiro
Batista. Mocão de Aplausos no 364/2019 de autoria do vereador Thiago
da Silva Santos: ao senhor Mateus Andrade da Silva Santos. Mocão de
Aplausos no 365/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a
senhora Roseli da Silva Santos. Moção de Aplausos no 366/2019 de
autoria do vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor Danilo Nuccini
da Silva. Moção de Aplausos no 367/2019 de autoria do vereador Thiago
da Silva Santos: ao senhor Wellington Chaves Vieira de Oliveira. Mocäo
de Aplausos no 368/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos:
ao senhor Marcos Tadeu Antunes. Moção de Aplausos no 369/2019 de
autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a senhora LIgia Borges.
Moção de Aplausos no 370/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva
Santos: ao senhor Wesley Serra Andrade. Mocäo de Aplausos no 371/2019
de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a senhora LIdia Alves
Marcondes dos Santos. Mocão de Aplausos no 372/2019 de autoria do
vereador Thiago da Silva Santos: a senhora Evelyn Paula de Sales Viana.
Moção de Aplausos n'373/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva
Santos: a senhora Thais Lacerda Alves. Moção de Aplausos no 374/2019
de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: a senhora Paloma
Cristina Jesus de Paula. Moção de Aplausos no 375/2019 de autoria do
vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor José Aliton Santos. Moção
de Aplausos n'376/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos:
a senhora Gileide da Cruz Oliveira Santos. Moçao de Aplausos no
377/2019 de autoria do vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor
Lucas Antonio da Silva Santos. As mocOes Mocão de Aplausos no
350/2019, Mocão de Aplausos no 351/2019, Mocão de Aplausos no
352/2019, Moção de Aplausos no 353/2019, Mocão de Aplausos no
355/2019, Mocao de Aplausos no 356/2019, MocAo de Aplausos no
357/2019, Mocao de Aplausos no 358/2019, Moção de Aplausos no
359/2019, Mocão de Aplausos no 360/2019, Mocao de Aplausos no
361/2019, Moção de Aplausos no  362/2019, Mocão de Aplausos no
363/2019, Mocão de Aplausos no 364/2019, Moço de Aplausos no
365/2019, Mocão de Aplausos no 366/2019, Mocao de Aplausos no
367/2019, Moção de Aplausos no 368/2019, Mocão de Aplausos no

369/2019, Mocão de Aplausos no 370/2019, Moção de Aplausos no
371/2019, Mocão de Aplausos no 372/2019, Moção de Aplausos no
373/2019, Moção de Aplausos no 374/2019, Moção de Aplausos no
375/2019, Mocão de Aplausos no 376/2019 e Moção de Aplausos no

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vula Nova Ilapevi - Ifapevi - SP - CEP.: 06694-090
Pone (11) 4141-4472 - wwwcamaraelapevLsp.govbr

5 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

377/2019, lidas e votadas em bloco, foram APROVADAS. 0 senhor
Presidente solicitou ao 2° secretário que fizesse a leitura das lndicaçôes Nos
3178 a 3351/2019. Em Questâo de Ordem o vereador Anderson Cavanha
solicitou a possibilidade de encaminhar as IndicaçOes Nos 3178 a
3351/2019 a quern de direito, dispensando a leitura. 0 senhor Presidente
colocou em apreciacäo do Plenário. Houve concordância de todos.
APROVADO. Encerrado o Expediente, passou-se a Ordem do Dia. 0
senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário que fizesse a leitura dos projetos
em pauta. Projeto de Lei no 097/2019 de autoria da vereadora Camila
Godói da Silva Rodrigues: DispOe sobre a disponibi!izaçào de
atendimento prioritário as pessoas corn Fibromialgia no MunicIpio de
Itapevi. Usou a palavra a vereadora Camila Godoi da Silva Rodrigues.
Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—"sim; Akdenis Mohamad
Kourani—"ausente"; Anderson Cavanha—"sim; Camila Godoi da Silva
Rodrigues—"sim"; Cicero Aparecido de Souza—"ausente"; Denis Lucas de
01 iveira—" sim"; Eduardo Sanches Casagrande—"sim"; Eduardo Zampieri
Petrucci—"sim"; Erondina Ferreira Godoy—" ausente"; Ivonildo Andrade da
Hora—"ausente"; José Aparecido Ramos—"sim"; Julio Cesar Portela —"sim";
Mariza Martins Borges—"ausente"; Rafael Alan de Moraes Romeiro—"sim";
Renato Passos da Cruz—"ausent&'; Thiago da Silva Santos—"sim"; Yacer
Issa Kourani—"sim". APROVADO corn 1 1(onze) votos favoráveis, 06(seis)
ausências. Emenda 001 ao Projeto de Lei no 097/2019. Emenda 002 ao
Projeto de Lei no 097/2019. Votaçäo Nominal: Adriano Camargo
Antonio_usim? ;  Akdenis Mohamad Kourani—"ausente" Anderson
Cavanha—"sim"; Camila Godoi da Silva Rodrigues—"sim"; Cicero
Aparecido de Souza—"ausente"; Denis Lucas de Oliveira—"sim"; Eduardo
Sanches Casagrande-9sim"; Eduardo Zampieri Petrucci—"sirn"; Erondina
Ferreira Godoy"ausent&'; Ivonildo Andrade da Hora—"ausente"; José
Aparecido Ramos—"sim"; Julio Cesar Portela —"sirn"; Mariza Martins
Borges"ausent&'; Rafael Alan de Moraes Romeiro—"sim"; Renato Passos
da Cruz—"ausente"; Thiago da Silva Santos—"sim"; Yacer Issa Kourani-
"sim". As emendas: Emenda 001 ao Projeto de Lei no 097/2019 e Emenda
002 ao Projeto de Lei no 097/2019, lidas e votadas em bloco, foram
APROVADAS corn I l(onze) votos favoráveis, 06(seis) ausências.
Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passou-se a Tribuna Livre. 0
requerimento para uso da Tribuna Livre pelo tempo regimental de cinco
minutos, do senhor Alessandro Amorirn, ficou prejudicado pela ausência do
requerente. Encerrada a Tribuna Livre, passou-se a Explicacão Pessoal.
Achararn-se inscritos os vereadores: Cicero Aparecido de Souza e Anderson
Cavanha. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente, sob a
protecão de Deus, declarou encerrada a presente sessäo, da qual, para
constar, lavrou-se a presente Ata que submetida a apreciacão do Plenário,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80 - VIla Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fo,ie (11) 4141-4472 - wwwcamarai/apevi.Sp.gOV. hr

6 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

será considerada aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e
Secretário. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (1/) 4141-4472 - www. carnarailapevi sp.go v. br

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

298  Sessão Ordinária, da 3a Sessão Legislativa, da 14 Legislatura da Câmara

InIcio sessäo: 	Término sessão: Chamada nr. I de 2 Data 01/10/2019

Parlamentares Partido Legisl. Presente Horário
AKDENIS PSD I Ausente

APARECIDO PODE 1 Ausente

BRUXAOCAVANHA PL I Ausente

CASAO PTB 1 Ausente

CHAMBINHO PL 1 Ausente

DENIS LUCAS REPU 1 Ausente

EDUARDO KIKO PODE 1 Ausente

GORDO CARDOSO PSDB 1 Ausente

JULIO PORTELA PV 1 PRESENTE 09:02:50

MARIZA BORGES PSL 1 Ausente

PROF CAMILA G000I PSB 1 Ausente

PROFESSOR RAFAEL PODE 1 PRESENTE 09:02:51

RENATINHO PSDC 1 Ausente

THIAGUINHO PSL 1 Ausente

TININHA PSD 1 Ausente

YACER KOURANI PSB I PRESENTE 09:02:48

ZECA DA PISCINA PSDC 1 Ausente

3 PRESENTES

Usuârio: ANA PAULA - impresso em 01/10/2019 11:29:35 	- Pág. 1 	 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Itapevi - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

29a Sessão Ordinária, da 33  Sessão Legislativa, da 14 Legislatura da Câmara
Chamada nr. 2 de 2 	 Data 01110/2019

Partido Legisi. Presente Horário

PSD 1 Ausente

PODE 1 PRESENTE 09:45:34

PL 1 PRESENTE 09:46:06

PTB 1 PRESENTE 10:04:38

PL 1 PRESENTE 09:45:25

REPU 1 PRESENTE 09:45:27

PODE 1 PRESENTE 09:56:41

PSDB 1 PRESENTE 10:00:13

PV 1 PRESENTE 09:53:42

PSL 1 Ausente

PSB I PRESENTE 09:46:49

PODE I PRESENTE 09:45:40

PSDC 1 PRESENTE 09:45:37

PSL 1 PRESENTE 09:59:39

PSD 1 Ausente

PSB 1 PRESENTE 09:45:26

PSDC 1 PRESENTE 09:45:53

14 PRESENTES

lnicio sessäo: 	Término sessäo:

Parlamentares
AKDENIS

APARECI DO

BRUXAO CAVANHA

CASAO

CHAMBINHO

DENIS LUCAS

EDUARDO KIKO

GORDO CARDOSO

JULIO PORTELA

MAR IZA BORG ES

PROF CAMILA GODOI

PROFESSOR RAFAEL

RE NATIN HO

THIAGUINHO

TININHA

YACER KOURAN!

ZECA DA PISCINA

Usurio: ANA PAULA -impresso em 01/10/2019 11:29:57 	 Pág. 1 	 INSTALL Tecnologia